
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 17/12/2020 Delibera n. 21

Riguardante l'argomento inserito al n. 3 dell'ordine del giorno:
APPROVAZIONE  DEL  NUOVO  REGOLAMENTO  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEL 
CONSIGLIO PROVINCIALE

L'anno duemilaventi questo giorno 17 del mese di dicembre, alle ore 14:05, in Reggio Emilia, si è 
riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. 
La  seduta  si  svolge in  modalità  videoconferenza  per  emergenza  Covid-19,  come previsto  dal 
decreto del  Presidente della Provincia n. 58 del  20/03/2020,  ai  sensi del  d.l.  18/2020,  art.  73, 
comma 1.

Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito del  Presidente Zanni Giorgio, i 
Signori:
ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
MALAVASI ILENIA Presente
GIBERTI NICO Presente
CARLETTI ELENA Assente
CARLETTI ANDREA Presente
MANARI ANTONIO Presente
FANTINATI CRISTINA Assente
BRONZONI CARLO Presente
MONICA FRANCESCO Presente
CAVATORTI ELISA Assente

Presenti n. 8     Assenti n. 3

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Fantinati, Cavatorti, A. Carletti

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta. Come scrutatori vengono designati: Bronzoni, Monica, E. Carletti.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

OMISSIS



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che, fatto salvo quanto disposto dalla legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni 
sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” e dallo Statuto 
dell'Ente, alla Provincia si applicano, in quanto compatibili, le disposizioni di cui al Testo 
unico degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche 
e integrazioni;

Visti in particolare:
• l’art.  1,  comma  54,  della  legge  56/2014  che  prevede  che  sono  organi  della 

Provincia esclusivamente il Presidente, il  Consiglio provinciale e l’Assemblea dei 
sindaci;

• l’art. 38 del TUEL da cui risulta che il funzionamento dei Consiglio è disciplinato da 
apposito regolamento, approvato a maggioranza assoluta dal Consiglio stesso;

• lo Statuto della Provincia approvato dall'Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 
5/2015  e  modificato  con  deliberazione  n.  5/2019,  che  all'art.  13,  comma  10 
ribadisce che:
“Mediante  regolamento  approvato  a  maggioranza  assoluta  dei  componenti,  il  
consiglio disciplina il proprio funzionamento con particolare riferimento a:
◦ modalità e termini convocazione;
◦ esercizio delle prerogative dei consiglieri;
◦ procedure e garanzie in materia di dichiarazione di decadenza dei consiglieri”;

Atteso che il vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale è stato 
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  121  del  29/10/2007  e  successivamente 
modificato  con  le  seguenti  delibere  di  consiglio:  n.  54  del  24/07/2008,  n.  47  del 
10/09/2009, n. 42 del 11/02/2010 e n. 186 del 21/10/2010;

Considerata la necessità di un suo adeguamento organico e complessivo alle disposizioni 
di legge vigenti e al nuovo Statuto e di alcuni aggiornamenti tecnici di cui si è ravvisata la 
necessità e, pertanto, di procedere alla stesura di un testo completamente nuovo;

Vista la bozza del nuovo regolamento predisposto dall’ufficio di Segreteria Generale ed 
esaminato favorevolmente nel  corso di  un incontro di  approfondimento aperto  a tutti  i  
Consiglieri provinciali, svoltosi il 17 novembre scorso;

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in 
ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Udite la presentazione del Presidente e la relazione illustrativa del Segretario Generale  
dott.  Tirabassi  e  preso  atto  degli  interventi,  con  dichiarazione  di  voto  favorevole,  del  
Consigliere Bronzoni per il gruppo “Terre Reggiane” e del Consigliere Monica a nome del  
gruppo “Centro sinistra in Provincia”;

A seguito  di  votazione  effettuata  con  voto  palese  e  verificata  dal  Segretario  e  dagli  
scrutatori, il cui esito viene proclamato dal Presidente come segue:

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 21 del 2020
pag. 2/5



Presenti alla seduta n. 8 (assenti:  Carletti  Elena,  Fantinati  Cristina, 
Cavatorti Elisa)

Presenti alla votazione n. 8

Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia Dana,  Malavasi 
Ilenia,  Giberti  Nico,  Carletti  Andrea,  Manari 
Antonio, Bronzoni Carlo, Monica Francesco)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA

• di approvare il nuovo Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, 
composto da n.  33 articoli, il  cui testo si allega alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale;

• di dare atto che:

◦ il nuovo regolamento è efficace dal 1 gennaio 2021;

◦ dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente  regolamento  è  abrogato  il 
regolamento approvato con deliberazione consiliare n.  121 del  29/10/2007 e 
successive modificazioni;

• di pubblicare il nuovo regolamento sul sito istituzionale dell'Ente.

Infine, 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

A seguito  di  votazione  effettuata  con  voto  palese  e  verificata  dal  Segretario  e  dagli  
scrutatori, il cui esito viene proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 8 (assenti:  Carletti  Elena,  Fantinati  Cristina, 
Cavatorti Elisa)

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 21 del 2020
pag. 3/5



Presenti alla votazione n. 8

Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia Dana,  Malavasi 
Ilenia,  Giberti  Nico,  Carletti  Andrea,  Manari 
Antonio, Bronzoni Carlo, Monica Francesco)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:

- nuovo Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale;
- parere di regolarità tecnica.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 21 del 2020
pag. 4/5



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 21 del 2020
pag. 5/5


